
 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/449, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 078/2016, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Eletricista, exercido pelo ex-servidor efetivo estável Carlos Borges dos Reis, matrícula 360, em razão de 

aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 29 de novembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/450, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 079/2016, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, exercido pela ex-servidora efetiva estável Zulma Alves Ferreira, matrícula 170, em 
razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 29 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/451, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 080/2016, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Cantineira/Faxineira, exercido pela ex-servidora efetiva estável Maria Derly Penido Gonçalves, matrícula 
1357, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 29 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/452, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 081/2016, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico de Laboratório de Patologia Clínica, exercido pela ex-servidora efetiva estável Sandra Fátima da 

Cruz, matrícula 60378, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 29 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/453, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 082/2016, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor PEB I, exercido pela ex-servidora efetiva estável Sônia Maria dos Santos, matrícula 1481, em 

razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 29 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/454, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Extingue função pública que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art.17 da Lei Municipal nº. 1.891, de 12 de janeiro de 1993, 
RESOLVE: 

Art. 1º Declarar extinta 1 (uma) vaga de função pública de Motorista, exercida pelo servidor Geraldo Antônio Modesto, matrícula 07, em razão de 

aposentadoria pelo Regime Geral de Previdência Social (RGPS). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 29 de novembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/456, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Revoga cessão de servidora. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação constante no ofício nº FUMCULT/135/2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada, a partir de 1º de dezembro de 2016, a cessão da servidora Karina Azevedo Neri, matrícula 38061, à Fundação Municipal de 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas – FUMCULT, constante na Portaria nº PMC/360, de 8 de abril de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

Congonhas, 30 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.425, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Remanejamento entre despesas do saldo orçamentário. 

O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização contida 
na Lei nº. 3.537, de 22 de julho de 2015, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 3.132,80 (três mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos) para a seguinte dotação 
orçamentária: 

 

CREDITO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02 – Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo    

02.01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura    

02.01.13.391.0047.8.014- Manutenção de Museus    

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo 28 100 3.132,80 

Total 3.132,80 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorre de anulação da seguinte dotação orçamentária: 

 

RECURSOS    

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02 – Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo    

02.01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura    

02.01.13.391.0047.8.014 – Manutenção de Museus    

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 29 100 3.132,80 

Total 3.132,80 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 23 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.426, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Abre Crédito Suplementar. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c”, inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica Municipal e 
tendo em vista a autorização contida na Lei n.º 3.571, de 22 de dezembro de 2015, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) para a seguinte dotação  
orçamentária: 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 
CREDITO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA Fonte VALOR 

02 - Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo 

02-01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura 

02.01.13.392.0048.8.002 – Manutenção das Atividades, Eventos Culturais e Festas 
Tradicionais do Município 

   

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 33 100 195.000,00 

Total 195.000,00 

 

Art. 2º Constitui fonte de recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º a anulação parcial de dotação orçamentária, de acordo com o § 
1º do art. 43, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964: 

 

RECURSOS    

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA Fonte VALOR 

02 -  Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo 

02-01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura 

02.01.04.122.0046.8.001 –Manutenção das Atividades Administrativas 

   

3.1.90.11.00.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3 100 2.528,19 

3.3.90.39.00.00.00.00 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 12 100 84.000,00 

3.3.90.47.00.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas 13 100 11.625,00 

02.01.13.391.0047.8.014 – Manutenção de Museus    

3.3.90.39.00.00.00.00 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 29 100 93.000,00 

02.01.27.812.0049.8.008 – Manutenção do Parque da Cachoeira    

3.3.90.39.00.00.00.00 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 44 100 3.846,81 

Total 195.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 23 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.431, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Regulamenta o art. 6º da Lei n.º 3.012, de 20 de outubro de 2010. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município, e Lei n.º 3.012, de 20 de outubro de 2010; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I – a previsão contida no art. 6º da Lei n.º 3.012, de 20 de outubro de 2010, quanto a necessidade de regulamentação sobre o número de licenças de 

transporte escolar, proporcional ao número da população do município, obedecendo os dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, 
II – que tem aumentado o número de pedidos de licença para a exploração do transporte escolar, e 

III – o pedido da Associação do Transporte Escolar de Congonhas, 

DECRETA: 
Art. 1º A proporcionalidade para o número de licença de transporte escolar será de 1 (um) veículo para cada 1000 (mil) habitantes, considerado o índice 

oficial do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, relativo à população de Congonhas. 

Art. 2º A ordem cronológica das inscrições, prevista nos §§ 1º e 2º do art. 6º da referida Lei obedecerá aos seguintes critérios: 
I – o interessado deverá efetuar o seu pedido junto ao protocolo geral para verificação das condições de exploração do transporte escolar, junto à 

Diretoria de Trânsito; e 

II – a Diretoria de Trânsito listará a sequência e publicará no Diário Oficial do Município, sempre que houver modificações. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Congonhas, 29 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 082/2016 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas/MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 619/2016, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 
notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para interporem defesa 

prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas - MG - DTRA. 

 

Nº AIT PLACA COD. INF. DATA DA INFRAÇÃO 

L411762 HJL3839 554-14 06/10/2016 

L412460 DTT1755 574-61 24/10/2016 

L412310 HLI2306 554-14 25/10/2016 

L411772 GXH2891 554-14 03/11/2016 

L411733 OXJ1519 554-14 03/11/2016 

 

Congonhas, 02 de dezembro de 2016. 
 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais. 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 083/2016 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas/MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código de 
Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 619/2016, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações 

da Penalidade por não ter localizado os proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos destinatários dos 

veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para 
interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 

 

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor 

GVH6054 L411883 07/09/2016 556-80 R$127,69 

OXH6051 L412252 10/09/2016 554-14 R$127,69 

GKR7355 L412255 17/09/2016 518-51 R$127,69 

NGE1116 L411754 18/09/2016 573-80 R$191,54 

OQL3502 L410972 18/09/2016 573-80 R$191,54 

 

Congonhas, 02 de dezembro de 2016. 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ATA Nº PMC/109/2016 

 
Partes: Município de Congonhas X Averaldo Moreira Gama -ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de lanches, refeições, 

coquetéis e coffee break para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$58.290,00. Data: 24/11/2016.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/110/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Fábio Ladeira Lobo. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de lanches, refeições, coquetéis e 

coffee break para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$87.316,25 Data: 24/11/2016.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA COMPLEMENTAR DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 079/2016-PRC N.º 187/2016 

 

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, a partir das dez horas, na sala de reuniões da Comissão de Pregão, fizeram-se 

presentes a Pregoeira Lidiane Cristina Moreira e a Comissão de Apoio composta pelos servidores Helstene de Cássia Dias Leite e João Assis Vieira, abaixo assinados, 
nomeados pela Portaria n.º PMC/090, de 25 de fevereiro de 2016, com a finalidade de analisar e julgar o recurso interposto pela Licitante - Empresa Personal Service 

Recursos Humanos e Assessoria Empresarial LTDA. Contra-razões acostados aos autos em fls. 1631 a 1704. Desnecessário relatório, deliberou a comissão, frente ao 

princípio da autotela e nos termos do art. 43, §3° da Lei 8.666/93, por encaminhar os autos à Controladoria Geral do Município, haja vista o teor eminentemente 
técnico das manifestações aviadas pelas licitantes já qualificadas outrora, a qual exige profissional da seara financeira/contábil. Nada mais havendo, foi lavrada a 

presente ata, assinada pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio presentes: Lidiane Cristina Moreira – Pregoeira; Helstene de Cássia Dias Leite – Apoio; João 

Assis Vieira – Apoio   
 

 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

LEI Nº 3.649, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

 

Altera Anexo da Lei n.º 3.325, de 9 de dezembro de 2013, que 

dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014 a 

2017.  

 

 

 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica alterado o Anexo da Lei n.º 3.325, de 9 de dezembro de 2013, que trata dos Programas, 

Objetivos e Metas da Administração para o Quadriênio 2014/2017, bem como o Anexo que trata da Relação 

Detalhada das Receitas Planejadas, os quais vigorarão, de acordo com os anexos a esta Lei. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 28 de novembro de 2016. 

 

 

 

                                       JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

                                                Prefeito de Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













































































































































 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

LEI N.º  3.650, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

 

Altera a Lei Municipal nº 3.640, de 8 de agosto de 2016, que 

dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da proposta 

orçamentária para o exercício financeiro de 2017. 

 

 

 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizada a alteração dos Anexos de Metas e do Anexo de Metas e Prioridades da 

Administração, instituídos pela Lei nº 3.640, de 8 de agosto de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício financeiro de 2017, os quais passarão a vigorar conforme anexos constantes da presente Lei. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 28 de novembro de 2016. 

 

 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



































 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

 

LEI Nº 3.651, DE 30 DE NOVEMBRO 2016. 

 

 

 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Congonhas 

para o exercício financeiro de 2017. 

 

 

 

    A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito, sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

      Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Congonhas para o exercício financeiro 

de 2017, no montante de R$ 450.440.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões quatrocentos e quarenta mil reais), 

compreendendo os orçamentos fiscal e da seguridade social, referentes aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da administração direta e indireta, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição da República. 

              Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

    I - abrir créditos suplementares até o valor correspondente a 30% (trinta por cento) do montante da 

despesa fixada nesta Lei, mediante a utilização do recurso anulação de dotação, conforme dispõe o inciso III, do 

§ 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964; 

 

    II - abrir créditos suplementares até o valor correspondente ao superávit financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do exercício de 2016, conforme dispõe o inciso I, do § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964; 

 

     III - abrir créditos suplementares até o valor correspondente ao excesso de arrecadação apurado durante 

a execução orçamentária de 2017, conforme dispõe o inciso II, do § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964; 

 

     IV - utilizar a reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos 

e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2017; 

 

     V - remanejar, transpor ou transferir, total ou parcialmente, os saldos das dotações orçamentárias 

aprovadas nesta Lei e em seus créditos adicionais, mantida a estrutura programática expressa por categoria de 

programação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017. 

 

    Art. 3º O limite autorizado no art. 2º, inciso I, desta Lei, não será onerado quando o crédito suplementar 

se destinar a: 

 I – atender a insuficiência das dotações do grupo de natureza de despesa “1 – Pessoal e Encargos Sociais”, 

mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas consignadas no mesmo grupo; 

     II – atender o pagamento de despesas decorrentes de precatórios e requisições de pequeno valor; 

     III – atender o pagamento dos serviços da dívida pública; 

     IV – atender as despesas financiadas com recursos de convênios e demais recursos vinculados; 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

     V – atender as despesas financiadas com recursos de operações de crédito. 

 

     Art. 4º Não se considera abertura de crédito suplementar a modificação das fontes de recursos das 

dotações, quando necessária ao ajuste da execução orçamentária. 

 

     Art. 5º Integram a presente Lei os seguintes quadros: 

 

     I - Quadro I – Receita orçamentária por categoria e fonte; 

     II - Quadro II – Despesa orçamentária por funções de governo; 

     III - Quadro III – Despesa orçamentária por entidades, órgãos e unidades orçamentárias; 

     IV - Quadro IV – Resumo das Receitas e Despesas por Entidade; 

     V - Quadro V – Resumo das Transferências Financeiras por Entidade. 

 

     Art. 6º Acompanham a presente Lei os anexos exigidos pela Lei nº 4.320/1964, Lei Complementar n° 

101/2000 e demais normas aplicáveis à matéria.  

  

     Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus efeitos a partir de 1º de 

janeiro de 2017. 

   
               Congonhas, 30 de novembro de 2016. 

 

  
JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas  

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

  



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

QUADRO I – RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES 425.338.445,06 

1100.00.00 - Receita Tributária 72.999.000,00 

1200.00.00 - Receita de Contribuições 9.526.000,00 

1300.00.00 - Receita Patrimonial 32.885.800,00 

1500.00.00 - Receita Industrial 0,00 

1600.00.00 - Receita de Serviços 1.693.728,16 

1700.00.00 - Transferências Correntes 302.719.100,00 

1900.00.00 - Outras Receitas Correntes 5.514.816,90 

2000.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 47.296.000,00 

2100.00.00 - Operações de Créditos 0,00 

2200.00.00 - Alienação de Bens 500.000,00 

2300.00.00 - Amortização de Empréstimos 0,00 

2400.00.00 - Transferências de Capital 46.796.000,00 

2500.00.00 - Outras Receitas de Capital 0,00 

7000.00.00 - RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 21.422.200,00 

7200.00.00 - Receitas de Contribuições 18.843.200,00 

7900.00.00 – Outras Receitas Correntes 2.579.000,00 

9000.00.00 - DEDUÇÕES DA RECEITA -43.616.645,06 

(-) 9500.00.00 – FUNDEB -43.616.645,06 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 450.440.000,00 

 

QUADRO II – DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

01 - Legislativa 16.626.000,00 

02 - Judiciária 0,00 

04 – Administração 76.894.680,00 

06 - Segurança Pública 3.394.100,00 

08 - Assistência Social 11.645.300,00 

09 - Previdência Social 37.050.000,00 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

10 - Saúde 90.400.400,00 

11 – Trabalho 6.000,00 

12 - Educação 82.336.000,00 

13 - Cultura 48.843.380,00 

14 - Direitos da Cidadania 4.116.000,00 

15 - Urbanismo 14.090.000,00 

16 – Habitação 8.063.200,00 

17 - Saneamento 50.000,00 

18 - Gestão Ambiental 7.131.000,00 

19 – Ciência e Tecnologia 101.000,00 

20 – Agricultura 470.000,00 

22 – Indústria 125.000,00 

23 - Comércio e Serviços 36.000,00 

24 – Comunicações 90.000,00 

25 – Energia  1.715.500,00 

26 – Transporte 8.150.000,00 

27 - Desporto e Lazer 5.747.940,00 

28 - Encargos Especiais 8.784.500,00 

99 – Reservas 24.574.000,00 

TOTAL 450.440.000,00 

 

QUADRO III – DESPESA POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMETÁRIAS 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 16.626.000,00 

01.00 – Câmara Municipal de Congonhas 16.626.000,00 

01.01 – Gabinete e Secretaria da Câmara 16.626.000,00 

FUMCULT – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA LAZER 

E TURISMO 25.034.000,00 

02.00 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA LAZER E 

TURISMO 25.034.000,00 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

02.01 - Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo 25.034.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 347.304.000,00 

05.00 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 1.402.900,00 

05.01 – Gabinete do Secretário de Governo 1.402.900,00 

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 1.594.500,00 

06.01 – Gabinete do Secretário de Planejamento 1.594.500,00 

07.00 – SECRETRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS 3.513.500,00 

07.01 – Gabinete do Secretário de Comunicação e Eventos 3.513.500,00 

08.00 – PROCURADORIA GERAL 3.222.000,00 

08.01 – Coordenação da Procuradoria Geral 3.222.000,00 

09.00 – CONTROLADORIA GERAL 1.053.000,00 

09.01 – Coordenação da Controladoria Geral 1.053.000,00 

10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 12.089.100,00 

10.01 – Gabinete do Secretário de Finanças 12.089.100,00 

11.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 36.235.000,00 

11.01 – Gabinete do Secretário de Administração 15.721.500,00 

11.02 – Diretoria de Suprimentos 330.000,00 

11.03 – Diretoria da Administração 322.500,00 

11.04 – Diretoria de Informática 1.280.000,00 

11.05 – Diretoria de Gestão de Pessoas 18.581.000,00 

12.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 38.120.600,00 

12.01 – Gabinete do Secretário de Obras 11.764.600,00 

12.02 – Diretoria de Transporte e Veículos 2.950.000,00 

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação de Prédios Públicos 800.000,00 

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana 22.606.000,00 

13.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.645.300,00 

13.01 – Gabinete do Secretário de Desenv. E Assist. Social 7.439.800,00 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

13.02 – Fundo Munic. Proteção, Defesa e Direito Consumidor 500,00 

13.03 – Diretoria do Procon 500,00 

13.04 – Fundo Municipal de Assistência Social 2.704.500,00 

13.05 – Fundo Municipal de Direitos Criança e Adolescente 1.500.000,00 

14.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 82.336.000,00 

14.01 – Gabinete do Secretário de Educação 22.986.100,00 

14.02 – Diretoria de Apoio Técnico e Operacional 4.136.400,00 

14.03 – Diretoria de Educação Infantil e Ensino Fundamental 32.375.500,00 

14.04 – Diretoria de Ensino Médio e Superior 487.500,00 

14.05 – Diretoria de Educação para o Trabalho 435.000,00 

14.06 – Biblioteca Pública 700.000,00 

14.07 – Fundeb 21.215.500,00 

15.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 90.385.400,00 

15.01 – Fundo Municipal de Saúde 90.385.400,00 

16.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. 

SUSTENTÁVEL 9.853.500,00 

16.01 – Gabinete Secretário Desenvolvimento Sustentável 5.265.000,00 

16.02 – Diretoria de Indústria, Comércio e Serviços 830.000,00 

16.03 – Diretoria de Turismo 726.500,00 

16.04 – Diretoria de Desenvolvimento Rural 490.000,00 

16.05 – Diretoria de Meio Ambiente 2.469.500,00 

16.06 – Diretoria de Trabalho e Renda 1.500,00 

16.07 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico 5.000,00 

16.08 – Fundo Municipal de Turismo 55.000,00 

16.09 – Fundo Municipal de Meio Ambiente 11.000,00 

17.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO URBANA 36.242.000,00 

17.01 – Coordenação do Secretário de Gestão Urbana 4.846.000,00 

17.02 – Diretoria de Trânsito 458.000,00 

17.03 – Diretoria de Defesa Social 3.393.600,00 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

17.04 – Diretoria de Concessões Públicas 1.825.500,00 

17.05 – Diretoria de Patrimônio Histórico 25.118.900,00 

17.06 – Fundo Profeta 500.000,00 

17.07 – Fundo Municipal de Trânsito 50.000,00 

17.08 – Fundo Municipal de Saneamento Básico 50.000,00 

18.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 4.427.500,00 

18.01 – Coordenação do Secretário de Esporte E Lazer 1.279.500,00 

18.02 – Diretoria de Esportes 3.098.000,00 

18.03 – Fundo Municipal de Esporte 50.000,00 

19.00 – GABINETE DO PREFEITO 2.716.500,00 

19.01 – Coordenação do Gabinete do Prefeito 2.716.500,00 

21.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 3.501.000,00 

21.01 – Gabinete do Secretário de Cultura 1.866.500,00 

21.02 – Fundo Municipal de Apoio a Cultura 250.000,00 

21.03 – Diretoria de Ação Cultural 0,00 

21.04 – Diretoria de Artes 1.384.500,00 

22.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 8.966.200,00 

22.01 – Gabinete do Secretário de Habitação 903.000,00 

22.02 – Fundo Municipal de Habitação 8.063.200,00 

PREVCON – PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS 61.476.000,00 

20.00 - PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS 61.476.000,00 

20.01 – Diretoria Executiva 61.476.000,00 

TOTAL GERAL 450.440.000,00 

 

QUADRO IV – RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE 

ENTIDADES RECEITAS DESPESAS 

Câmara Municipal - 16.626.000,00 

Prefeitura Municipal 378.164.000,00 347.304.000,00 

FUMCULT 18.162.000,00 25.034.000,00 

PREVCON 54.114.000,00 61.476.000,00 



 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 

 

 

 

TOTAL GERAL 450.440.000,00 450.440.000,00 

QUADRO V – TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS POR ENTIDADE 

ENTIDADES 
REPASSES 

RECEBIDOS 

REPASSES 

CONCEDIDOS 

Câmara Municipal de Congonhas 16.776.000,00 150.000,00 

Prefeitura Municipal de Congonhas - 30.860.000,00 

Fund. Mun. de Cult. Lazer e Turismo – FUMCULT 6.872.000,00 - 

Previdência do Mun. de Congonhas – PREVCON 7.362.000,00 - 

TOTAL GERAL 31.010.000,00 31.010.000,00 

 































































































































































































 

Congonhas, 05 de Dezembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1627 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  196 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


	LEIS 3649-3650-3651.pdf
	Lei 3.649 - Altera PPA 2014-2017  - LOA 2017.pdf
	Lei 3.650 - Alteração da Lei diretrizes Orçamentária - LDO 2017.pdf
	Lei 3.651 - Lei Orçamentária Anual - LOA de 2017.pdf


		2016-12-02T12:30:08-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




